
A Prefeitura de Saquarema, por 
meio de uma parceria entre a Se-
cretaria Municipal de Saúde e a 
Secretaria Municipal de Seguran-
ça e Ordem Pública, realizará no 
próximo dia 26/03, a partir das 08 
da manhã, uma grande capacita-
ção para agentes de segurança 
pública do município. O encontro 
será no auditório do Centro Muni-
cipal de Educação Padre Manuel, 
no bairro Porto da Roça.

Durante a capacitação, as equi-
pes da Secretaria Municipal de 
Saúde abordarão temas como 
Zoonoses, Arboviroses, Animais 
Peçonhentos, Saúde do Trabalha-
dor, Importância da Imunização e 
Atualização do Calendário Vaci-
nal, Realização do Teste Rápido 
para Diagnóstico de HIV, Sífilis e 
Hepatites.

A capacitação é voltada para qual-
quer agente de segurança pública 
que atue no município de Saqua-
rema: guardas civis, policiais civis 
e militares, bombeiros, agentes 
da Defesa Civil e Salvamar, Fis-
calização de Posturas e agentes 
de trânsito. A ideia é capacitar o 
maior número de profissionais da 
área.

Ao final do evento, todos recebe-
rão certificados de participação na 
capacitação.

O Centro Municipal de Educação 
Padre Manuel fica na Rua Domin-
gos Aguiar, s/n°, no bairro Porto 
da Roça. A capacitação será re-
alizada das 08 às 16 horas, com 
entrada gratuita.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 339 | Terça-feira, 10 de março de 2020

PREFEITURA REALIZARÁ CAPACITAÇÃO 
PARA AGENTES DE SEGURANÇA PÚBLICA



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 339 
Terça-feira, 10 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2463
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação...................................................................06



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 339 
Terça-feira, 10 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.980 DE 04 DE 
MARÇO DE 2020

Dispõe sobre a alteração dos Membros 
do Conselho Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e inciso VI do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o art. 4º da 
Lei 49 de 22 de agosto de 1991.
DECRETA:
Art. 1º O Conselho Municipal de Saúde 
do Município de Saquarema passa a ser 
composto pelos Órgãos e Entidades abai-
xo indicados.
REPRESENTANTES DO SEGMENTO 
DO GOVERNO/PRESTADORES DE                 

SERVIÇOS DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Mônica Vieira Gonçalves, matrícu-
la: 216992-3
Suplente: Maíra Soares dos Santos, ma-
trícula: 68330-1
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL
Titular: Vânia de Melo das Neves, matrí-
cula: 925098-3
Suplente: Lívia Paula de Souza, matrícu-
la: 959833-1
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA
Titular: Calebi Portulino das Chagas, ma-
trícula: 2125-3
Suplente: Igor Brito Martins, matrícula: 
9497465-1
REPRESENTANTES DO SEGMENTO 

DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS 
AGENTES COMUNITÁRIOS
Titular:  Aloísio Jardim de Souza
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLO-
GIA - CRP
Suplente: Sônia Maria Cardoso Guima-
rães
SINDICATO DOS TRABALHADORES 
EM SAÚDE, TRABALHO E PREVIDÊN-
CIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO – SINDISPREV
Titular: Edna Menezes
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLO-
GIA - CRP
Suplente: Maria Abdo Mussi Annuza Frei-
tas
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO 
SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO - CRESS

Titular: Marília da Conceição Pereira dos 
Santos
SINDICATO DOS TRABALHADORES 
DO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL NO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SIN-
TRASEF
Suplente: Maxwell Linhares dos Santos
REPRESENTANTES DO SEGMENTO 

DOS USUÁRIOS
CLUBE DOS ANOS DOURADOS
Titular: Ednaldo Ferraz Mendes
Suplente: Luzia Marques Correia
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES EMPRE-
ENDEDORAS ACONTECENDO EM SA-
QUAREMA - AMEAS
Titular: Nurimar dos Santos Mendonça
Suplente: Denise Cavalcanti Fortino.
MOVIMENTO ARTICULADO DE MULHE-
RES AMIGAS DE SAQUAREMA - MA-
MAS
Titular: Lúcia Cristina de Abreu Rodrigues 
Guimarães
Suplente: Terezinha Ruade
PRIMEIRA IGREJA BATISTA EM BACA-
XÁ
Titular: João Antônio Fernandes
Suplente: Odilon Bernardes Ribeiro
PASTORAL DA SAÚDE DA PARÓQUIA 
NOSSA SENHORA DE NAZARETH
Titular: Luan dos Santos Silva 
Suplente: Humberto Afonso Júnior
PASTORAL DA CRIANÇA DA PARÓQUIA 
NOSSA SENHORA DE NAZARETH
Titular: Genilda Cardoso de Oliveira
Suplente: Rosinete Suzano de Almeida
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 04 de março de 2020
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 283 DE 09 DE 
MARÇO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei:
RESOLVE:
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Ana Paula 
do Nascimento Martins Correa Ferreira, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-

cação e Cultura, matrícula funcional nº 
67610-1, do cargo de “Orientador Peda-
gógico D” para “Orientador Pedagógico 
E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 17538/2019 em 24 
de outubro de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 09 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 284 DE 09 DE 
MARÇO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE: 
Demitir o servidor Vinicius Pereira da 
Silva, matrícula nº 65935-1, do cargo de 
Professor MG-2D História, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, por abandono de cargo, na forma 
do art. 185 da Lei 97/93 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, a partir 
da data da decisão, conforme apurado no 
inquérito administrativo nº 13540/17.                            
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 09 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 285 DE 09 DE 
MARÇO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Demitir o servidor Jordan Bessa Monturil 
dos Santos, matrícula nº 8029-1, do cargo 
de Professor MG-2D Língua Inglesa, vin-
culado à Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, por abandono de cargo, na 
forma do art. 185 da Lei 97/93 – Estatu-
to dos Servidores Públicos Municipais, a 
partir da data da decisão, conforme apu-
rado no inquérito administrativo nº 13570
/17.                           
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 339 
Terça-feira, 10 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 09 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 286 DE 09 DE 
MARÇO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Demitir a servidora Gisele Lino Wander-
mur, matrícula nº 7603-0, do cargo de 
Professor MG-2D Ciências, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, por abandono de cargo, na forma 
do art. 185 da Lei 97/93 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, a partir 
da data da decisão, conforme apurado no 
inquérito administrativo nº 13567/17.                            
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 09 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 001/2020

Processo Administrativo nº 12996/2019
Modalidade: Pregão Presencial n° 
002/2020
Contratante: Fundo Municipal dos Direi-
tos do Idoso
Contratada: Mercado São Lucas de Por-
to da Roça Eireli - 
CNPJ 21.127.646/0001-04.
Objeto: Fornecimento de gêneros ali-
mentícios para atender os residentes do 
Lar dos Idosos do Município de Saquare-
ma- RJ.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 337.393,32 
(trezentos e trinta e sete mil trezentos e 
noventa e três reais e trinta e dois cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0041.2.054; ND 
3.3.90.30.02.00.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 18/02/2020
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 033/2020

Processo Administrativo nº 12116/2019
Modalidade: Pregão Presencial n° 
096/2019
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Gente Seguradora S.A - 
CNPJ 90.180.065/0001-02.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em seguro contra sinistro que 
será responsável pela cobertura de 11 
(onze) veículos que compõem a frota ofi-
cial da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura – SEMEC do Município de Sa-
quarema.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 12.600,00 
(doze mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: PT 
12.361.0025.2.096; ND 3.3.90.39.37.00;
Fonte 1140.
Data da Assinatura: 13/02/2020
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 12116/2019
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em seguro contra sinistro que 
será responsável pela cobertura de 11 
(onze) veículos que compõem a frota ofi-
cial da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura – SMEC do município de Sa-
quarema/RJ.
Contrato nº 033/2020
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Welinton 
Figueiredo - Matrícula 9496958-3 para 
exercer as funções de fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 13 de Fevereiro de 2020.
Lucimar Pereira V. da Costa - Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 242/2019

Processo Administrativo nº 14140/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
042/2019
Contratante: Município de Saquarema
Contratada: Companhia de Promoções e 
Eventos KS LTDA –
CNPJ 01.415.205/0001-09.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
Agenciamento de Artistas de qualquer 
segmento, em suas realizações festivas 
e culturais, para atender as necessidades 
da Secretaria de Esporte, Lazer e Turis-
mo, nos meses de janeiro e fevereiro de 
2020.
Prazo: 60(sessenta) dias.
Valor total do Contrato: R$ 36.750,00 
(trinta e seis mil setecentos e cinquenta 
reais).
Dotação Orçamentária: PT 
23.695.0007.2.007; ND 3.3.90.39.39.00
Fonte 1534.
Data da Assinatura: 30/12/2019
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 14140/2018
Contrato nº 242/2019
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado a servidora Elaine da 
Costa Carneiro – Matrícula 959618-1 para 
exercer a função de fiscal do contrato n° 
242/2019 do processo administrativo n° 
14140/2018.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de dezembro de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e    
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 032/2020

Processo Administrativo nº 17740/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 
018/2019
Contratante: Município de Saquarema.

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 339 
Terça-feira, 10 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contratada: Duo Santos Comércio e Ser-
viços LTDA. ME - CNPJ 26.550.332/0001-
33
Objeto: Contratação de empresa de loca-
ção de ônibus tipo urbano, com no má-
ximo 07 (sete) anos de uso a contar do 
ano de fabricação, com motorista, e devi-
damente abastecidos, assim classificados 
com a finalidade de atender as necessi-
dades das Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Ensino de Saquarema.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 2.183.874,00 
(dois milhões cento e oitenta e três mil oi-
tocentos e setenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: PT 
12.361.0025.2.095; ND 3.3.90.39.07.00; 
Fonte 1120; PT 12.361.0025.2.095; 
ND 3.3.90.39.07.00; Fonte1140; PT 
12.361.0025.2.095; ND 3.3.90.39.07.00; 
Fonte 1111.
Data da Assinatura: 31/01/2020
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 17.740/2018
Contrato nº 032/2020
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Antônio 
Carlos Pinto Alberto Júnior - Matrícula 
922706-3 para exercer as funções de fis-
cal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 31 de janeiro de 2020.
Lucimar Pereira V. da Costa 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 039/2020

Processo Administrativo nº 19006/2019 
Modalidade: Dispensa de Licitação -Art. 
24, inciso II da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema
Contratada: Construtora Delfino e Mate-
riais de Construção LTDA -

CNPJ 28.742.239./0001-56.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição com instalação e portas e vi-
dros temperados para atender a Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente. 
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 15.500,00 
(quinze mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: PT 
18.541.0003.1.040; Fonte 1533;
ND 4.4.90.51.99.00.00
Data da Assinatura: 19/02/2020
Melchiades Carlos do Nascimento Filho
Secretário Municipal de Meio Ambiente

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 19006/2019
Contrato nº 039/2020
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado a servidora Joice 
Barbosa Rogerio – Matrícula 70769 para 
exercer a função de fiscal do contrato n° 
039/2020 do processo administrativo n° 
19006/2019.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2020.
Melchiades Carlos do Nascimento Filho
Secretário Municipal de Meio Ambiente

EXTRATO DE ADJUDICO 
E HOMOLOGO

Em decorrência do exposto no Processo 
Administrativo nº 243/2020 a mim apre-
sentado, ADJUDICO E HOMOLOGO o 
resultado do julgamento da Licitação na 
modalidade Convite Nº 002/2020, que 
tem por objeto a contratação de empre-
sa para fornecimento de geradores e trios 
elétricos para atender ao evento carnaval 
2020, em que foi declarado vencedor a 
empresa; COCOBONGO SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 10.788.541/0001-80, com sede 
na Rua Nossa Senhora do Carmo, nº. 
385, Sociedade Fluminense, Casimi-
ro de Abreu – RJ, no valor total de R$ 
225.100,00 (Duzentos e vinte e cinco mil 
e cem reais).

Saquarema, 20 de fevereiro de 2020.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO 
DE CONTRATO

Processo nº: 243/2020 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo
Contrato: 038/2020 – COCOBONGO 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME.
Objeto: contratação de empresa para for-
necimento de geradores e trios elétricos 
para atender ao evento carnaval 2020.
Valor: R$ 225.100,00 (duzentos e vinte e 
cinco mil e cem reais).
Prazo: 05(cinco) dias, a contar do dia 
21/02/2020.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2020.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº: 243/2020
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo
Contrato: 038/2020 – COCOBONGO 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME.
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro, matrícula 959618-1
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de geradores e trios elé-
tricos para atender ao evento carnaval 
2020.
Valor: R$ 225.100,00 (duzentos e vinte e 
cinco mil e cem reais).
Prazo: 05(cinco) dias, a contar do dia 
21/02/2020.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2020.
Rafael da Costa Castro 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 339 
Terça-feira, 10 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
04/2020 COM BASE NA LEI MUNI-
CIPAL Nº 1.646 DE 08 DE FEVEREI-
RO 2018, ALTERADA PELA LEI MU-

NICIPAL Nº 1.868 DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

E TOMANDO POR BASE O PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 001/2017 
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2017, de que trata o Edital nº 
001/2017, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, situ-
ada na Rua Coronel Madureira, 77 - Cen-
tro - Saquarema, no dia 11 de março de 
2020, quarta-feira às 10:00 horas, para 
apresentarem os documentos e habilita-
ções exigidas de seus respectivos cargos, 
a saber:
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 09 de março de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
05/2020 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2018  
PROFESSOR MG-2D 

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, situ-
ada na Rua Coronel Madureira, 77 - Cen-
tro - Saquarema, no dia 11 de março de 
2020, quarta-feira às 10:00 horas, para 
apresentarem os documentos e habilita-
ções exigidas de seus respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF; Comprovante de Situação Cadas-
tral do CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
 Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 09 de março de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
04/2020 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2019
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2019, de que trata o Edital nº 
001/2019, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, no Centro Adminis-
trativo Ezio Ferreira Costa, localizado 
na Avenida Saquarema, 4299 - Porto da 
Roça - Saquarema - RJ, no dia 12 de mar-
ço de 2020, quinta-feira às 10:00 horas, 
para realização de exame médico admis-
sional e apresentação dos documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso exi-
gido para o cargo.
• Comprovante de conclusão de curso em 
Educação Especial ou temas afins com 
carga horária mínima de 120h exigido 
para o cargo.

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano II ● Nº 339 
Terça-feira, 10 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam) 
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
OBS: Serão aceitos apenas os exames 
laboratoriais realizados no prazo de até 3 
(três) meses

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 09 de março de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
004/2020 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2020  
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2020, de que trata o Edital nº 
001/2020, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, no Centro Adminis-
trativo Ezio Ferreira Costa, localizado 

na Avenida Saquarema, 4299 - Porto da 
Roça - Saquarema - RJ, no dia 12 de mar-
ço de 2020, quinta-feira às 10:00 horas, 
para apresentação dos documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos e realização de exame médico ad-
missional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
OBS: Serão aceitos apenas os exames 
laboratoriais realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF; Comprovante da Situação Cadas-
tral do CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade exigido 
para o cargo: diploma ou declaração de 
conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Declaração de Bens e Valores que cons-
tituam o patrimônio do candidato e, se ca-
sado (Anexo I);
• Declaração de acumulação de cargo, 
função ou emprego público da Adminis-
tração Pública Federal, Estadual e Mu-
nicipal, ou percebimento de proventos 
decorrentes de aposentadoria e pensão 
(Anexo II);
• Declaração de existência ou ausência 
de penalidades disciplinares no exercí-
cio de cargo, função ou emprego público 

(Anexo III);
• Declaração de inscrição no PIS/PASEP 
(Anexo IV). 
 Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 09 de março de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
006/2020 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 003/2019  
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 003/2019, de que trata o Edital nº 
003/2019, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, no Centro Adminis-
trativo Ezio Ferreira Costa, localizado 
na Avenida Saquarema, 4299 - Porto da 
Roça - Saquarema - RJ, no dia 12 de mar-
ço de 2020, quinta-feira às 10:00 horas, 
para apresentação dos documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos e realização de exame médico ad-
missional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; Glicose; Uréia; 
• Creatinina; Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
OBS: Serão aceitos apenas os exames 
laboratoriais realizados no prazo de até 3 
(três) meses.



   D.O.S

08

Ano II ● Nº 339 
Terça-feira, 10 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF; Comprovante da Situação Cadas-
tral do CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Para o cargo Motorista II (Ambulância/
Van), certificado de conclusão de curso 
específico em transporte de passageiros 
e de emergência (Resolução nº 168/2004 
CONTRAN)
• Declaração de Bens e Valores que cons-
tituam o patrimônio do candidato e, se ca-
sado (Anexo I);
• Declaração de acumulação de cargo, 
função ou emprego público da Adminis-
tração Pública Federal, Estadual e Mu-
nicipal, ou percebimento de proventos 
decorrentes de aposentadoria e pensão 
(Anexo II);
• Declaração de existência ou ausência 
de penalidades disciplinares no exercí-
cio de cargo, função ou emprego público 
(Anexo III);
• Declaração de inscrição no PIS/PASEP 
(Anexo IV). 
 Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 09 de março de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação



   D.O.S

09

Ano II ● Nº 339 
Terça-feira, 10 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-03-10T11:11:55-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




